БАШ:ОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКА№Ы
К9г1рсен районы

муниципаль районыны5 Т9б1нге Бик6ужа ауыл

Советы ауыл бил1м13е Советы

	[image: image1.jpg]

	РЕСПУБЛИКА  БАШКОРТОСТАН
Совет сельского поселения Нижнебиккузинский сельсовет

муниципального района

Кугарчинский район

	:АРАР
	РЕШЕНИЕ

О плане мероприятий по реализации основных положений Послания Главы Республики Башкортостан Государственному Собранию-Курултаю Республики Башкортостан

В целях реализации на территории сельского поселения Нижнебикузинский  сельсовет муниципального района Кугарчинский район основных положений Послания Главы  Республики Башкортостан Государственному Собранию – Курултаю Республики Башкортостан  и  координации действий Совета и  Администрации  сельского поселения Нижнебиккузинский сельсовет муниципального района,  Совет  сельского поселения Нижнебиккузинский сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан   РЕШИЛ:
       1. Утвердить План мероприятий по реализации основных положений Послания Главы  Республики Башкортостан  Р.З. Хамитова Государственному Собранию – Курултаю Республики Башкортостан.
          2. Депутатам Совета  сельского поселения Нижнебиккузинский  сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан провести в своих избирательных округах работу по разъяснению основных положений Послания Главы  Республики Башкортостан Государственному Собранию - Курултаю Республики Башкортостан.

3. Администрации сельского поселения Нижнебиккузинский сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан регулярно информировать население сельского поселения  Нижнебиккузинский сельсовет муниципального района о ходе  реализации основных положений Послания Главы Республики Башкортостан Государственному Собранию - Курултаю Республики Башкортостан.

4. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде в здании Администрации сельского поселения Нижнебиккузинский сельсовет  и разместить на официальном сайте  сельского поселения.
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянные комиссии Совета  сельского поселения Нижнебиккузинский  сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан.
Глава сельского поселения                                            Я.Ф. Айдарбиков
№ 55
10.03.2016
                                                       Утвержден

решением Совета сельского поселения Нижнебиккузинский сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан

от 10 марта 2016 года № 55
План мероприятий
 по реализации основных положений

Послания Главы Республики Башкортостан

к Государственному Собранию - Курултаю Республики Башкортостан

на 2016 год
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители

	1. Обеспечение достойного уровня и качества жизни  людей

	1.
	Реализация комплексной Программы социально-экономического развития сельского поселения Нижнебиккузинский сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан на 2016-2017 годы
	Совет  и Администрация сельского поселения Нижнебиккузинский сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан

	2.
	Выполнение Прогноза социально-экономического развития сельского поселения Нижнебиккузинский сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан на 2016-2018 годы

	Совет  сельского поселения,

Администрация  сельского поселения

	2. Строительство с использованием современных технологий

	1.
	Строительство индивидуального жилья с использованием современных энергоэффективных технологий и соблюдением экологических стандартов, повышение его доступности.
	  Граждане сельского поселения

	3. Рост сельской экономики

	1.
	Принятие действенных мер по оптимизации и сокращению издержек производства, внедрению в производство высокопроизводительных энергосберегающих технологий по растениеводству и животноводству, повышению плодородия почв и продуктивности полей
	 КФХ и ИП

Администрации  сельского поселения

	2.
	Обеспечение роста экономики, в том числе за счет участия в федеральных и республиканских программах развития малого предпринимательства, фермерства и личных подсобных хозяйств,  республиканской целевой программе «500 молочно-товарных  ферм».
	КФХ и ИП

 Администрации  сельского поселения

	3.
	Обеспечение устойчивого развития личных подсобных хозяйств и повышение их доходности; повышение занятости и жизненного уровня сельского населения; защита экономических интересов личных подсобных хозяйств.
	  Глава сельского поселения

	4.
	Создание условий для повышения эффективности и расширения торговли в сельских населенных пунктах. Проведение сельскохозяйственных ярмарок
	Администрация  сельского поселения

	4. Формирование современной экономической среды

	1.
	Обеспечение финансовой устойчивости и стабильности бюджета сельского поселения Иртюбякский сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан
	 Совет и администрация сельского поселения

	2.
	Осуществление  мероприятий Комплексного плана по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета сельского поселения, направленных на  укрепление доходного потенциала сельского поселения, борьбу с «теневой экономикой» и «серыми зарплатами»
	Администрация сельского поселения

	3.
	Реализация плана мероприятий «Дорожной карты» по оптимизации бюджетных расходов, сокращению нерезультативных расходов и увеличению собственных доходов за счет имеющихся резервов бюджета сельского поселения
	Совет и администрация сельского поселения

	5. Занятость и охрана труда на производстве

	1.
	Исполнение мероприятий, предусмотренных программой содействия занятости населения сельского поселения Нижнебиккузинский сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан на 2016 год
	Администрация  сельского поселения

  Государственное казенное учреждение «Центр занятости населения» Кугарчинского района

(по согласованию)

	6. Улучшение демографической ситуации

	1.
	Улучшение качества оказываемых услуг  медицинской помощи населению сельского поселения, в том числе новорожденным детям, женщинам в период беременности и родов
	ФАП-ы

	2.
	Добиваться наиболее полного охвата всех категорий населения медицинским осмотром, диспансеризацией. Проведение предварительных и периодических медицинских осмотров работающих граждан
	  ФАП-ы

	3.
	Проведение текущего и капитального ремонта ФАП-ов сельского поселения Нижнебикузинский сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан.

	ГБУЗ РБ  Мраковская ЦРБ

(по согласованию)

ФАП-ы

	7. Создание современной образовательной среды

	1.
	Укрепление материально - технической базы образовательных учреждений. Экономное использование энергоносителей в образовательных учреждениях
	 МБОУ ООШ д. Нижнебиккузино

	8. Культурно-духовное развитие общества

	1.
	Реализация плана мероприятий по проведению Года кино в сельском поселении Нижнебиккузинский сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан

	 СК

исполнители плана мероприятий (по согласованию)

	2.
	Подготовка и проведение мероприятий, посвященных 120-летию со дня рождения Ш.А. Худайбердина
	Администрация  сельского поселения, СК

	3.
	Укрепление материально-технической базы и ремонт клубных учреждений сельского поселения
	 Администрация  сельского поселения, СК

	4.
	Паспортизация памятников истории, культуры, архитектуры, находящихся на территории сельского поселения
	Администрация  сельского поселения

	5.
	Активное участие в  конкурсах, пропагандирующих развитие национальных культур, организация сельских праздников:   «Шежере байрамы», «Здравствуйте, односельчане!»

	Администрация  сельского поселения

СК, библиотека

	6.
	Обеспечение доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам, свободный доступ к библиотечным фондам, пользование книжными выставками, тематическими  полками и   информационными  стендами библиотек
	Администрация  сельского поселения

библиотека

	9. Реализация молодежной политики

	1.
	Выделение земельных участков для строительства индивидуального жилья, реализация мероприятий федеральных и республиканских программ поддержки молодых семей
	   Администрация  сельского поселения

	2.
	Решение вопросов занятости несовершеннолетних и молодежи и развития предпринимательства среди молодежи
	Администрация

сельского поселения

	3.
	Профилактика безнадзорности, правонарушений, преступности, алкоголизации, наркомании и экстремизма в молодежной среде
	Администрация

сельского поселения

	10. Развитие физической культуры, спорта и туризма

	1.
	Реализация муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан на 2016 - 2019 годы
	  Администрация сельского поселения, ФАП-ы, СК

	2.
	Пропаганда здорового образа жизни, вовлечение населения для массовых занятий физической культурой и спортом
	  Администрация сельского поселения, ФАП-ы, СК

	3.
	Добиться регулярного участия команды сельского поселения и спортсменов по видам спорта в районных и республиканских соревнованиях
	  Администрация сельского поселения, ФАП-ы, СК

	11. Информационно-разъяснительная работа

	1.
	Проведение активной информационной политики в целях эффективной реализации основных направлений Послания Главы Республики Башкортостан Государственному Собранию - Курултаю Республики Башкортостан
	Совет и администрация сельского поселения,

депутаты

	2.
	Проведение систематической работы по обновлению сайта сельского поселения, сайтов учреждений актуальной информацией, в том числе нормативными документами
	Совет и администрация сельского поселения,

  руководители учреждений

(по согласованию)